edit. 1911); bene vero veluti adminiculum retinetur, quod, aliis admini

culis uni tum, omni vi probandi non caret. 

Talis confessio, facta quoque legitur tempore non suspecto, quando 

scilicet de accusatione inst i tuenda in matr imonium Maria Antonia ne 

cogitaverat quidem; immo quando , ignara impedimenti , de hoc ne cogitare 

quidem poterat . Hoc ita testatur Sac. Pizza Paschal is : « Ebbi occasione 

« di rivedere la signora Perr ino nel 1909... Mi raccontò. . . che il suo matri-

« monio era stato disgraziato : che fu la madre Fautrice di esso e, quan-

« tunque contasse appena 13 anni, con falso at testato fu vinta ogni 

« difficoltà. La madre, di carat tere violento,... volle il matr imonio pr ima 

« con un altro e, fallito questo, dopo t re mesi, col Trot ta . A tal fine nial-

« t rat tava la figlia con ingiurie e ricorreva anche a vie di fatto »; idque 

postquam mulier, interrogata, respondisset, se praecepto paschali non

dum satisfecisse, et etiam addidisset, se in concubinatu vivere. Quo audito, 

testis Pizza ei consilium praebuit conscientiae suae consulendi per recur

sum ad Ecclesiam : « Io, dopo di aver preso consiglio da persone com-

« petenti, . . . cercai di persuader la a sot toporre il suo caso al giudizio della 

« Chiesa ». Porro quae candide seipsam accusat de violato paschali prae

cepto et de turpi concubinatu, ment i ta praesumenda non est quando 

caetera retul i t ; et si meretur fidem quando contra se loquitur, est etiam 

credenda quando loquitur pro se. Ideo idem testis affirmare null imode 

dubi tavi t : « Posso con sicura coscienza assicurare, che la signora era 

« sincerissima quando mi faceva tali rivelazioni, e nei diversi interro-

« gatori, ai quali io la sottoposi in diverse epoche, non ebbe mai a 

« variare dalla pr ima ». 

Actricis indoli hoc est conforme ; eam enim testes omnes veridicam 
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dicunt et mentiendi incapacem, saltem quoadusque cum ea consuetu

dinem habuerunt , ut deponunt Laetitia Tata , Rosa Loglisci, Maria Chia

relli, Salvator Trot ta et Dominica La vecchia, hi duo postremi viri paren

tes. Ratio non suppeti t cur hoc idem retineri non debeat pro tempore 

subsequuto, de quo testes nihil censuerunt affirmare, cum illam a longo 

tempore absentem non amplius vidissent. Et hoc tanto magis quia 

mulier, infelix potius quam impia, quamvis in concubinatu viveret, 

t amen religionis officia non deseruit, sed, quantum ei licuit, pietatem